5
İbâzîlik günümüzde Umân, Yemen ve Mağrib kolu

şeklinde varlığını sürdürmektedir.
6

a) Eser ve müellifi hakkında

Makalemize konu olan metin, Kuzey Afrika/Mağrib koluna mensup bir akâid

metni olan Akîdetü‟t-Tevhîd‟dir. Kendisi de bir İbâzî olan tarih ve tabakât âlimi

Şemmâhî‟nin (ö. 928/1522) Siyer‟inde nâşirin hal tercemesini hicrî 200-250 yılları

arasında naklettiği, el-Akîde‟nin kendisine nisbet edildiği Ebû Hafs Amr b. Cümey„

el-İbâzî el-Mağribî (ö. 750/1350 [?]) Kuzey Afrika İbâzî fakîhlerinden ve

imâmlarındandır. İbn Cümey„in tabakât âlimi Dercînî‟nin çağdaşı ve talebesi olduğu

düşünülürse, onun hicrî III. yüzyıl tabakasında değerlendirilmesi yanlıştır.

Motylinski‟nin de ifade ettiği gibi hal tercemelerinin sıralanışı bu zâtın hicrî

metinlerinden biri olarak kabul edebileceğimiz el-Akîde‟nin mütercimi İbn Cümey„

hakkında kaynaklar, Şemmâhî‟nin naklettiklerinden fazla bir bilgi

nakletmemişlerdir. Ancak onun hakkında bilinenlerden biri de İbn Cümey„in,

meşhûr İbâzî müverrih, şâir ve fakîhi, Tabakâtü‟l-Meşâyih müellifi Ebü‟l-Abbas

Ahmed b. Saîd ed-Dercînî‟nin
9
(ö. 670/1271 [?]) Tîfrûcîn câmiindeki

öğrencilerinden olduğudur. İbn Cümey„ ve Dercînî adı geçen câminin yanında –

Tîfrûcîn Câmii Kabristanı‟nda- medfûndurlar.
10

İbâzî tabakâtında ve el-Akîde‟nin şerhinde ismi Amr b. Cümey„ şeklinde imlâ

edilmesine rağmen özellikle kuzey Afrika İbâzîliği üzerine çalışan müsteşrikler

Şemmâhî onu “el-Mukaddime / ”
12

; Cerbe‟li âlim Telâti “el-Akîde / ”;

şârih Ettafeyyiş (ö. 1332/1914) “Akîdetü‟t-Tevhîd / ” olarak

isimlendirmiştir. Eser, Mağrib İbazîleri arasında ise “Akîdetü‟l-Azzâbe / ”

ismiyle şöhret bulmuştur.
13

Azzâbe meclisleri ya da halkalarının bir ürünü olan İbâzî

fıkhı külliyâtı Dîvânü‟l-Azzâbe‟nin
14

Azzâbe meclislerine nispet

Şemmâhî (ö. 928/1522)
25

, kapsamlı son şerhi de Cezâyirli meşhûr müfessir ve dil

bilgini Ettafeyyiş (ö. 1332/1914)
26

tarafından yapılmıştır.
27

Eserin bilinen başlıca

şerhleri şunlardır:

Ahmed b. Saîd eş-Şemmâhî (ö. 928/1522), Mukaddimetü‟t-Tevhîd ve

şürûhuhâ.

Ebû Süleymân Dâvûd et-Telâtî (ö. 967/1560), Şerhu‟l-Mukaddime.

Amr b. Ramazân et-Telâtî‟ye (ö. 1187/1773) âit şerhler: el-Lü‟lüetü‟l-

mudîe alâ metni‟l-Akîde, el-„Ikdü‟n-nadîd alâ Nükteti‟t-Tevhîd, Netîcetü‟l-Efkâr fî

ta„lîki Akîdeti‟l-Ebrâr, „Umdetü‟l-mürîd li Nükteti‟t-Tevhîd ve Dâvûd et-Telâtî

şerhine ta‟liklerden oluşan Nazmü‟t-Tahkîk fî „Ukûdi‟t-ta„lîk .

İbrâhim b. el-Hâc Mûsâ b. Bilhâc Mahfûz (ö. 1948), Şerhu‟l-Akîde.

Muhammed b. Süleyman b. Sâlih b. İdrîsû (ö. 1313/1896), Nazmü‟l-Akîde,

198 beyitten müteşekkil bir manzûmedir.

Biz bu çalışmamızda Fransız müsteşrik Adolphe de Calassanti Motylinski

tarafından XIV. Oryantalistler Kongresi Anısına Neşredilen Metinler Kitabı

içerisinde yer alan nüsha ile muâsır Cezâyirli İbâzî araştırmacı Mustafa b. Nâsır